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In atentia

Domnului Pataki Csaba

Ref. : Raportul de management, tehnic si de performanta pentru anul 2019

Stimate Domnule Presedinte,

Prin prezenta va inaintdim Raportul de management, tehnic si de performanta
pentru anul 2019 elaborat in baza Contractului de delegare al serviciului de alimentare de
apa si apd uzatd nr. 12.313/19.11.2009 .

Cu stima,
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CUI: RO16844952

certificat Capiral social subscris Sivarsar: 6.919.340 lei

ISO 9001/ ISO 14001/, Tel.: 0261-759080, Fax: 0261-72 1056
OHSAS 18001

Raportul de management, tehnic si de performanti anuli este elaborat in baza
Contractului de delegare al serviciului de alimentare de api si apd uzatid nr.
12.313/19.11.2009 incheiat intre Asociatia de dezvoltare intercomunitara pentru servicii in
sectorul de apa si api uzatd din judetul Satu Mare, in numele $i pe seama unititilor
administrativ-teritoriale membre si APASERV Satu Mare S.A.

Societatii Apaserv Satu Mare S.A. i s-au delegat serviciile de alimentare cu apa si
de canalizare din urmatoarele arii administrativ teritoriale:

Nr. Serviciul
crt. Unitatea administrativ teritoriala Alimentare cu apa Canalizare
1. Municipiul Satu Mare Da Da
2, Municipiul Carei Da Da
3. Orasul Tasnad Da Da
4. Orasul Ardud Da Da
5. | Orasul Livada Da Da
6. | Orasul Negresti Oas Da Da
7. | Comuna Botiz Da Da
8. | Comuna Culciu Da Da
9. | Comuna Dorolt Da Da
10. | Comuna Lazuri Da Da
11. | Comuna Micula Da -
12. | Comuna Odoreu Da Da
13. | Comuna Paulesti Da Da
14. | Comuna Vetis Da -
15. | Comuna Berveni Da -
16. | Comuna Doba Da -
17. | Comuna Moftin Da -
18. | Comuna Urziceni Da -
19. | Comuna Craidorolt Da -
20. | Comuna Ciumesti Da -
21. | Comuna Sanislau Da -
22. | Comuna Halmeu Da =
23. | Comuna Turulung Da -
24. | Comuna Terebesti Da =
25. | Comuna Orasu Nou Da -
26. | Comuna Siuca Da =
27. | Comuna Supur Da -
28. | Comuna Cipleni Da Da
29. | Comuna Foieni Da Da
30. | Comuna Beltiug Da -
31. | Comuna Crucisor Da Da
32. | Comuna Sicaseni Da Da
33. | Comuna Turt Da Da
34. | Comuna Tiream Da - j
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35. | Comuna Mediesu Aurit Da Da
36. | Comuna Valea Vinului Da Da
37. | Comuna Tarna Mare Da Da
38. | Comuna Batarci Da -
39. | Comuna Agris Da Da
40. | Comuna Apa Da -

Activitatea desfasuratd in cursul anului 2019 are loc la 265 puncte de lucru si la sediul
societatii.

INDICATORI DE OPERARE - SERVICIU APA

1. PRODUCTIA DE APA VANDUTA

Volum de apa
vandut 2017 2018 2019
mec/an ‘
Zona Satu Mare 5794370 5945056 5891538
Zona Carei 1129262 1093101 1020642
Zona Tasnad 387272 412321 435298
Zona Negresti Oas 561532 613410 581541
Total APASERV 7872436 8063888 7929019
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APASERY SATU MARE SA Apaserv Satu Mare §.A4.

‘__ cemﬁ?y&?

1

sir. Gara Ferastrau nr. 9/4, 440210 Satu Mare. Romdania

Nr Reg.Comertului: J30/1102/2004

Sistem demanagemenl CUI: RO16844952

certificat Capital social subscris si virsat: 6.919.340 lei

ISO 9001/ ISO 14001/ Tel.: 0261-759080, Fax: 0261-721056
OHSAS 18001

Productia facturata de apa - canal si servicii executate, fara

IID
Comune care nu
Negresti Oag apartin de
91 aglomerari urbane

Ardud Livada 5.22

1.11 0.82
Tasnad

3.64

Carei
12.03

Identificarea activititilor performante ale companiei noastre, respectiv ale activititilor unde este
nevoie de anumite interventii pentru imbunatatirea performantei, se face prin analiza si
compararea rezultatelor Apaserv Satu Mare SA cu rezultatele altor companii din sectorul de
apa din Romania.

Centrul de Excelentd pentru Benchmarking — Asociatia Roméani a Apei realizeazi anual
radiografia financiara a sectorului de apa din Romania, extrem de utild pentru imbunatitirea
performantei operatorilor regionali, avind ca beneficiari 43 de Operatori Regionali si 43 de
Asociatii de Dezvoltare Intercomunitars.

2. CONSUMUL SPECIFIC DE APA

CONSUM

SPECIFIC TOTAL | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 2014 | 2015 2016 2017 2018 2019
I/pers./zi
Satu Mare 1342 | 1254 | 1233 | 122,8 | 129,9 | 123,15 117,16 | 121,30 | 122,01 | 120,37

Raport cdtre A.D.I. pentru anul 2019
Raport de management, tehnic si de performantd
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APASERV SATU MARE SA

|

Sistem de management

cerfificat

ISO 92001/ 1SO 14001/
OHSAS 18001

str. Gara Ferdastréau nr. 9 A. 440210 Sunt Mare,

Apaserv Satu Mare .4,

Romidnia

Nr.Reg. Comerpului: J30/1 1022004
CUI: RO16844952
Capital social subscris si varsar: 6.919.340 lei
Tel.: 0261-759080, Fax: 0261-72 1056

Carei 135,9 | 118,1 106,2 93,0 100,5 87,87 79,22 85,10 85,82 74,84
Tésnad 96,6 99.7 99.8 94,2 88,2 90,72 92,70 93,90 84,77 95,82
Ardud 41,9 453 499 52,0 53,5 54,71 51,29 54,60 42,72 46,71
Livada 88,4 79,6 65,3 71,6 68,3 66,02 62,50 59,80 62,71 69,56
Negresti Oas 144.8 90,3 89,2 106,1 116,1 | 105,43 | 94,60 88,40 92,92 74,72
Comune cu foraje 41,30 55,30 35,55 52,42
Apaserv SM SA 97,86 103,40 | 102,22 98,11
CONSUM
REZIDENTIAL | 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014 | 2015 2016 | 2017 | 2018 | 2019
I/pers./zi
Satu Mare 100,5 | 94,0 | 92,7 | 91,9 99.2 | 91,46 | 85,66 | 91,20 92,90 | 91,10
Carei 76,8 | 74,2 | 69,4 63.2 | 63,9 | 59,66 56,24 | 55,00 | 60,35 60,38
Tasnad 66,9 | 69,7 | 66,5 61,9 | 654 | 62,92 61.4 | 63,70 | 62,92 69,10
Ardud 352 | 374 | 395 42,5 | 43,4 | 43,25 41,20 | 43,60 | 41,56 46,71
Livada 65,9 | 594 48,4 | 53,9 | 492 49,09 | 47,9 | 42,70 51,04 | 52,76
Negresti Oas 89,2 | 69,5 | 65,2 82,6 | 86,7 81,06 | 75,7 70,70 | 77,28 | 61,25
Comune cu
fordie 35,53 | 46,40 42,63 | 45,59
Apaserv SM SA 72,18 | 76,90 | 77,68 76,02

Dupa anul 2009, in perioada analizata,

relativ de stabilitate.

Atunci cand sunt analizate in detaliu aceste rezultate, trebuie avut in vedere ¢
finalizat recensamantul populatiei, acest nou recensimant relevand scaderea p

Noul recensdmant a modificat (alterat) datele multianuale, in primul rand cele
de alimentare Carei si Negresti Oas. In anii care urmeazi insd, aceastd modifi

stabile nu mai influenteaza indicatorii consumurilor specifice.

Pentru total Apaserv Satu Mare SA, in anul 2019 consumul s

Vpers/zi, iar consumul mediu rezidential de a fost de 76,02 I/pers/zi.

Evolutia in timp a consumurilor s
de alimentare, se poate observa i

Raport catre A.D.1I. pentru anul 2019
Raport de management, tehnic si de performa nta
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pecific total a fost de 98,11
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APASERY SATU MARE 5 Apaserv Satu Mare S.A.

[ m T
= i

CER IN str. Gara Ferastrau nr. 9/4, 440210 Satu Mare, Romdnia
- - IL — Nr.Reg. Comertului: J30/1102/2004
T - CUIL: ROI6844952

=

Sistem de management . ) . . o v
certificat Capital social subscris si vdrsat: 6.919.340 lei

ISO 9001/ ISO 14001/ Tel.: 0261-759080, Fax.: 0261-721056
OHSAS 18001

3. APA CARE NU ADUCE VENITURI

Sectia Satu Mare 2017 2018 | 2019
Zona de alimentare Localitatea 1?‘1,;3, ?;‘], 1?,1;)‘]]
Mediesu Aurit
Mediesu Aurit Romanesti 29.58 25.23 10.39
Potau
Crucisor
Crucisor legeriste 30.94 35.46 30.22
Poiana Codrului
Valea Vinului
Valea Vinului-Culeiu |-328190 1841 | 13.67 | 244
Lipau
Cariseu
Apa 89.00
Gelu
Gelu Terebesti 54.11 43.91 43.90
Piscari
Maidaras 62.59 62.72 46.15
Baba Novac Baba Novac 34.89 45.49 38.45
Ardud Ardud 38.05 36.23 44.34
Ardud Vii Ardud Vii 112.01 | 42.69 38.45
Satu Mare
Satu Mare Satmrel 45.50 41.65 41.11
Botiz 21.00 13.53 19.03
AR 70.07
Ciuperceni
Culciu Mare
Apéin 10.00 | 1990 | 1532
Corod
Culciu Mic
Dorolt 47.23 46.24 53.45
Dara 24.58 20.86 26.05
Ates 618 | 798 | 13.73
Petea
Lazuri
Bercu
Nipipen) 2748 | 2320 | 25.49
Noroieni
Peles
Pelisor
Micula
Bercu Nou 65.77 51.39 31.49
Micula Noua
Odgran 17.71 | 1519 | 34.02
Berindan
Martinesti 49.17 40.46 24.67

Raport catre A.D.I. pentru anul 2019
Raport de management, tehnic si de performanta
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AvASERY ST ARE Sk Apaserv Satu Mare S.A

i i ‘
= \
) ‘CER‘gN str. Gara Ferastrau nr. 9/4, 440210 San Mare. Romania
— = = Nr.Reg. Comerfului: J30/1102/2004
8 ] . >

Sistem de management ) A F_ Ul: RO16844952
cetlificat Capital social subscris St varsat: 6.919.340 le;

ISO 9001/ I1ISO 14001/, Tel.: 0261-759080. Fax- 0261-721056

OHSAS 18001

Paulesti 2061 | 993 | 0.8
Amati
by 19.88 | 28.04 | 23.40
Petin
Hrip 3218 | 21.71 | 17.23
Ruseni
Vietig 2471 | 29.06 | 24.94
Oar

TOTAL 3859 | 3934 | 39.19

Sectia Carei 2017 2018 2019

Zona de alimentare Localitatea [%] [%] [%]

Carei 67.54 64.48
Carei BGI’\:CH] : 65.22 2739 62.41

Luciceni

Doba 48.48 42.10 37.00

Paulean 37.49 43.89 48.54

Dacia 96.02 92.23 94.57

Doghis 3225 | 2391 | 2081

Traian

Moftinu Mio 44.68 | 52.83 | 46.11

Sanmiclaus

Domanesti 10.94 | 23,19 | 26.81

Moitinu Mare 61.01 | 5564 | 14.10

Ghilvaci

Cipleni 100.84 | 46.96

Foieni 16.77 24.09 25.15

Urziceni

Urziceni Padure 26.21 33.44 26.08

Sanislau 32.17 25.47 24.22

Sanisliu-Ciumesti | C iumesti

41.13 27.04 14.27

Berea
Tiream

Tiream Vezendiu 42.12 38.22 33.36
Portita
TOTAL 60.99 | 61.04 57.7ﬁ

Sectia Tisnad 2017 2018 2019
5 . ANV ANV ANV
Zona de alimentare Localitatea (%] [%] [%]

Tasnad
Blaja

Tasnad Cig 3389 | 2608 | 2884
Sarauad
Valea Morii
Sauca -

Raport catre A.D.I. pentru anul 2019
Raport de management, tehnic si de performanta
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APASERY SATU MAE A Apaserv Satu Mare §.4

str. Gara Ferastidu nr- 9/A, 440210 Satu Mare, Roninia
Nr.Reg. Comertului: J30/] 1022004
CUI: ROI6844952

Sistem de management - ) . 5 ]
certificat Capiral social subscris Ytvarsar: 6.919. 340 ley

ISO 9001/ ISO 14001/, Tel.. 0261-759080. Fax- N261-721056
OHSAS 18001

Cean -
Silvas -
Beltiug
Sandra Sandra - -
Ghirisa Ghiria 1053 | 12.82 | 10.06
’ Giungi
Secheresa Supuru de sus 36.47 13.06 19.70
Secheresa
Supuru de jos Supuru de jos 52.46 40.44 21.50
Dobra Hirer 2950 | 37.11 | 36.96
Dobra
Siciseni Sacageni 26.62 | 2595 | 40.68
’ Chegea
Craidorolt Craidorolt 59.87 49.64 37.98
Cehal - -
TOTAL 36.37 2835 | 29.03
Sectia Negresti Oas 2017 2018 2019
. . ANV ANV ANV
Zona de alimentare Localitatea (%] (%] [%]
Livads LIV — 76.00 | 4327 29.717
Adrian
Tur
L Negresti Oas Negresti Oas 7898 .80 76.69
Halmeu
Halmeu Vii
Halmeu-Turulung Bébesti 2891 31.96 4491
Dabolt
Mesteacin
Turulung
Driguseni 1465 | 1690 | 24.89
Turulung Vii
Batarci
Orasu Nou Orasu Nou 65.34 54.41 57.10
Prilog
Remetga 66.61 55.33 68.90
Oasului
Tur
Turt Gherta Mare 66.82 62.33 31.24
Datarel - - 74.64
Tamaseni - -
Tarna Mare Tarna Mare - -
Bocicau - - 30.51
Valea Seaci - -
| TOTAL 76.18 | 67.34 | 70.01

Raport cdtre A.D.]. pentru anul 2019
Raport de management, tehnic si de performants
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apasce saru mase sn Apaserv Satu Mare §.4,

str. Gara Ferdstrau nr. 9/4. 440210 Satu Mare. Romdnia

Nr.Reg.Comertului: J30/1 1 02,2004

Sistem de management CUI: RO16844952

certificat Capital social subscris stvarsat: 6.919.340 lei

ISO 9001/ 1SO 14001/ Tel.: 0261-759080. Fax: 0261-721056
OHSAS 18001

Apa care nu aduce venituri

[%]
76.18

80 61.04 34/0.01
70 60.99 73
60 39.34 50.7,¢ o> 46.21
50 38.59 | 39.19 36.3728.35
40 /29.03
30
20
10

0

Sectia Satu Mare Sectia Carei Sectia Tasnad Sectia Negresti APASERV

SATU MARE

W2017 m2018 m2019

Reiese din datele analizate ¢ numaj cu implementarea investitiilor din POS MEDIU/POIM se
pot reduce semnificativ pierderile de apa. O componenta importantd in vederea reducerii
volumului apei care nu aduce venituri o reprezinta si zonarea.

Rezultatele implementirii investitiilor din POS MEDIU/POIM vor putea fi observate abia in
anii ce vor urma momentuluj implementirii tuturor investitiilor.

La nivel de societate se poate observa o imbunititie a acestui indicator.

4. PIERDERI IN RETEAUA DE APA
\

Sectia Satu Mare 2017 2018 | 2019
Pierderi | Pierderi | Pierderi
Zona de alimentare Localitatea mc / mc / mc /
km/zi km/zi km/zi
Mediesu Aurit
Mediesu Aurit Romanesti 0.67 0.70 0.40
Potau
Crucisor
Crucisor legeriste 3.08 3.60 5.83
Poiana Codrului
Valea Vinului
Valea Vinului- m
Culciu Lipau 0.98 0.94 0.09
Cariseu
Apa 0.29
Gelu T
Gelu Terebesti 7.42 5.74 6.03
Piscari
Madiras 6.74 8.08 4.33
| Baba Novac | Baba Novac 3.32 5.58 4.55

Raport citre A.D.J. pentru anul 2019
Raport de management, tehnic si de performants
Pagina 18 din 52




APASERV SATU MARE SA|

[ | =
" AN
| ]

o] oy
Sistem de management
certificat
ISO 9001/ 1SO 14001/
OHSAS 18001

Apaserv Satu Mare 5,4,

str. Gara Ferastrau nr- 9/A4, 4402710 Saru Mare. Romdnia

Nr.Reg.Comertului- J30/] 10272004

CUI: ROI16844 952

Capiral social subscris Siovarsat: 6,9719.340 le;
Tel.: 0261- 759080, Fax. 0261-721056

Ardud Ardud | 840 804 11.90]
Ardud Vii Ardud Vii ] 2.21 1.30 0.89
Satu Mare
Satu Mare Satmarel 45.55 39.32 37.62
Botiz 4.75 3.23 5.47
Agris
Ciuperceni T ’ 4,39
Culciu Mare
Apateu
Corod 1.15 2.44 2.21
Culciu Mic
Dorolt 7.84 9.14 13.83
Dara 1.43 1.38 1.21
- L\Atea 0.16 0.24 0.39
Petea
Lazuri
Bercu
3.00 2.75 2.30
Pelisor
Micula
Bercu Nou 2.62 1.58 1.04
Micula Nouz
Odorgn 3.40 2.64 7.05
Berindan
Martinesti 1.64 15.32 7.28
Paulesti
Amgti 2.53 1.16 0.08
Ambuyd 4.00 6.76 6.02
Petin
Hrip
- Rusen 2.30 1.58 1.25
n: R 5.46 3.26
Oar
1 |  TOTAL 20.21 17.76 16.03
Sectia Carei 2017 | 2018 | 2019 |
Zona de Localitat Pierderi | Pierderi Pierderi
alimentare ocalitatea me/ me/ me/
km/zi km/zi km/zi
Carei 23.74 2124 | 16.67
Carei Berveni 0.67 1.32 4.76
Luciceni
Doba 11.25 10.35 8.10 |
Paulean 2.64 3.28 7.13
Dacia 1.04 1.06 1.47
Boghi 2.20 1.63 225
Traian
Moftinu Mic
Sanmiclius 3.03 3.72 3.35

Raport catre A.D.I. pentru anul 2019
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[APASERV SATU MARE SA

=)
=]
- c

i
[

Sistem de management
certificat

ISO 9001/ 1SO 14001/
OHSAS 18001

Apaserv Satu Mare .4,

sir. Gara Ferdstrau nr. 9/4, 440210 Saru Mare. Romdnia
Nr.Reg.Comertulii: J30/1102 2004

CUI: ROI16844952

Capital social subscris Stvarsat: 6.919,340 le;
Tel.: 0261-759080, Fax- 0261-72 1056

Dominesti 0.77 1.59 1.76
Moftinu Mare
Ghilvaci 3.61 3.96 0.88
Cépleni 0.00 1.87 0.00
Foieni 2.08 2.79 0.04
Urziceni
Urziceni Padure 1.20 1.64 121
Sanislau 2.57 2.16 1.98
Sanisliu-Ciumesti Ciumesti 4.40 265 151
Berea
Tiream
Tiream Vezendiu 228 1.35 1.07
Portita
TOTAL 10.41 9.43 7.48
Sectia Tasnad 2017 2018 20;]
Pierderi Pierderi | Pierderi
. . me / mec / mc /
Zona de alimentare Localitatea -y Kkm/ km/
zZi zi zi
Tasnad
Blaja
Tisnad Cig 13.15
Sarauad
Valea Morii 15.63 4,26
Sauca 0.00
Cean 0.00
Silvas 0.00
Beltiug - « -
Sandra Sandra 0.00 0.00 0.00
- Ghirisa
Chiriga Giungi 0.32 0.82 0.28
Secheresa Supuru de sus 235
Secheresa ) 1.50 0.83
Supuru de jos Supuru de jos 81.11 8.44 2.32
Hurezu
Dobes Dobra 1.2 2.69 2.23
. Sacaseni
Slicageni Chegea :9 0.36 2.36
Craidorolt Craidorolt 6.39 7.85 2.92
Cehal 0.00
TOTAL 13.18 7.90 2.sﬂ
Sectia Negresti Oas 2017 2018 2019
Pierderi Pierderi | Pierderi
5 . me / me / mc /
Zona de alimentare Localitatea km/ km/ km/
zZi zi zi
Livada Livada 10.48 5.46 2.10
Adrian
Tur
Negresti Oas Negresti Of;’ 52.54 67.85 38.08

Raport catre A.D.I. pentru anul 2019
Raport de management, tehnic si de performanta
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AraSEsy sy wages Apaserv Satu Mare 5,4,

&l [
,_ ICER?IN ] str. Gara Ferdstirdu nr 9/A, 440210 Saru Mare, Romdéania
— m ‘[t Nr.Reg. € omergului: 73077102, 2004
Sistem de anogemem CUI: RO16844952
certificat Capital social subscris si varsar- 6. 919.340 lei
ISO 9001/ 1SO 14001/, Tel.: 0261-759080. Fax: 0261-7271056
OHSAS 18001
Pierderi m3/km/zi
®2017 m2018 m2019
| 25.67 |

SECTIA SATU SECTIA CAREI SECTIA SECTIA
MARE TASNAD NEGRESTI OAS
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AraseR sary WARE A Apaserv Satu Mare §.4,

m el
- CGR%N str. Gara Ferdstrdau nr. 9/A, 440210 Sartu Mare. Romidnia
— ﬁL Y Nr.Reg. Comergului: J30/] 1022004

Sistem de qnogmenf ) CUI: ROI6844952

certificat Capital social subscris St varsat: 6.979.340 lei

ISO 9001/ I1SO 14001/ Tel.: 0261-759080), Fax- 0261-721056
OHSAS 18001

Dupi cum se observa din graficul de mai sus, in anul 2019, cele mai mari pierderi la nivelul
retelei de apa (me/km/zi) s-au inregistrat in cadrul Sectiilor Negresti Oas, Satu Mare, Care;.

Pierderile cele mai mici la nivelul retelei de apa s-au constatat in zonele de alimentare Ardud,
Tasnad si Livada.

Tinta companiei noastre este de a reduce in continuare nivelul pierderilor de apa inretele, pentru
a ajunge la nivelul mediu inregistrat in cadrul exercitiului de benchmarking european (EBC).

Din analiza datelor reiese nevoia de schimbare a retelelor de distributie si de serviciu cu
vechime mare, care prezinti un grad avansat de uzura. Astfel se va reduce procentul de pierderi
in retelele de apa. In primul rand este nevoie de inlocuirea conductelor de apa vechi aflate in
exploatare unde se inregistreazi in mod frecvent defecte.

5. NUMAR DEFECTE LA RETEAUA DE APA
—— ="tV IELARETEAUA DE APA

Nr. DE T
DEFECTE
LA
RETEAQA 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014 | 2015 2016 | 2017 | 2018 | 2019
DE APA
nr./100 km
retea
Satu Mare 66,12 73,80 71,40 55,32 51 4526 67,69 61,95 76,64 75,14
Carei 85,80 | 102,96 | 83,64 67,44 102 92,31 66,58 65,24 | 53,95 57,51
Tasnad 219,96 | 199,68 84,40 | 98,88 91,68 | 91,83 88,69 | 68,71 128,77 | 113,09
Ardud 295,32 | 230,76 258,96 | 108,84 71,88 71,84 | 142,86 104,20 | 65,23 68,25
Livada 622,20 | 422,16 553,92 | 224,54 102 121,74 | 39,37 44,47 | 38,70 35,48
Negresti Oas | 77,56 425,04 | 496,8 | 307,8 294,36 | 302,18 | 256,06 243,53 | 176,21 172,11
Comune 24,62 17,16 34,44 35,17
Apaserv SM
| SA 6827 | 6449 | 68,67 | 6551

Cu exceptia zonei de alimentare Carej si Comune numirul defectelor la reteaua de api a scazut
fata de anul anterior.

Cele mai multe defecte la reteaua de apd, raportat la 100 km, s-au inregistrat la Negresti Oas si
Tasnad, cu toate ci fata de anul anterior numarul defectelor a scizut.

Este nevoie ca Apaserv Satu Mare SA si se axeze pe detectarea scurgerilor sl repararea cat mai
rapidd a defectelor la conductele de apa.

Numarul ridicat de reclamatii este si rezultatul faptului ca aceeasi defectiune este reclamati de
mai mulfi clienti, in special in municipiul Satu Mare.

Raport catre A.D.I. pentru anul 2019
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[APASERV SATU MARE SA

o= :"ﬁl A
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Apaserv Satu Mare §.A4

str. Gara Ferdstrau nr- 9/A, 440210 Satu Mare.

Romdnia

Nr.Reg. Comertului - J30/1102/2004

CUI: ROI16844952
Capital social subscris §T varsat: 6.919.340 [ei
Tel.: 0261- 759080, Fax: 026]- 721056

Sistem de management
certificat

ISO 9001/ 1SO 14001/
OHSAS 18001

6. CONTINUITATEA SERVICIULUI
= L TATEA SERVICIULUI

Indicatorul continuitatea serviciului este la nivel bun, acesta indicand faptul ci practic se
furnizeazi aproape continu apa in zonele de alimentare deservite si anume o medie de 23h 59°

din 24h.

Trebuie acordata atentie schimbarii retelelor de apd in zonele in care s-au inregistrat multe
defecte.

In tabelul de mai jos, numérul de persoane afectate
persoanelor afectate pe an (respectiv 6 luni) de lipsa temporara de apd. Timpul (minute, ore)
cat sunt afectate persoanele de intreruperile de apa, depinde de maj multi factori si difera de la

2015 2016 2017 (ian.-iun) 2018 2009 |
Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.

persoane persoane persoane persoane persoane
Localitate afectate Ore afectate Ore afectate Ore afectate Ore afectate Ore

in medie in medie in medie in medie in medie

lunari lunar3 lunari lunarj lunari

23h 23h 23h 23h 23h
Satu Mare 4974 590 3177 59° 2086 59" 3597 50" 3742 5o
. Reabili- Reabili- Reabili- 23h 23h
Carel tare ) tare ) tare - 436 59' 203 59'
. 23h 23h 23h 23h 23h
Tasnad 782 590 575 59° 427 501 567 50 844 501
. 23h 23h 23h 23h 23h
Negresti Oas 1031 59° 966 50° 944 50" 968 50" 1616 5o

7. RECLAMATII PRIVIND SERVICIILE
—==nTA T TRIVIND SERVICIILE

Numérul reclamatiilor a crescut in anuy] 2019 per total societate, fiind in crestere in zonele Satu
Mare, Carei, Livada si Comune. In zonele de alimentare Tasnad, Ardud si Negresti Oas a scizut
numdrul reclamatiilor, asa cum se poate observa si din tabelul de mai jos.

RECLAMATII
Sgll:\I/‘If(IZTII[),E 2010° 12011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2010

recl./100 utilizatori

Satu Mare 528 | 43 - 1 033 ] 032 | 031 | 392 [ 38 | 265 | 299

Carei 132 | 12 | 072 | 007 | 0,05 [ 007 | 0478 | 039

Tasnad 084 | 012 | - - 10,003 | 0,004 | 2,12 | 1.81

Ardud - : - - 1015 | 0,13 | 0348 | 023

Livada . . : - 1007 [ 007 [ 2062 | 148

Negresti Oas [ 264 | 24 | 019 | 012 | 015 | 0232 | 026

Comune l 0,20 0,19

Apaserv SM SA ] 2,81 | 2,51

Raport catre A.D.I. pentru anul 2019
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APASTRY 5aTU MARE5A Apaserv Satu Mare S.4.

str. Gara Ferastrau nr- 9/A4, 440210 Satu Mare, Romdania

Nr.Reg.Comertului: J30/1102/,2004

Sistem de management CUI: RO16844 952

cedificat Capital social subsecris St varsat: 6.919.340 lei

ISO 9001/ ISO 14001/ Tel.: 0261-759080, Fax: 0261-72 1056
OHSAS 18001

8. CONSUMUL DE ENERGIE ELECTRICA
= Lt ENERGIE ELECTRICA

CONSUMUL
DE

ENERGIE

PE M® DE 2010 | 2011 | 2012 | 2013 2014 2015 2016 2017 | 2018 | 2019
_APA }

VANDUTA

KWh/me

SatuMare | 1,002 | 1,092 | 1,157 | 1,108 [ 09000 [ 0.9442 | 11263 | 12215 | 1258 | 1216
Carei 1442 | 1,488 | 1,548 | 1476 | 1,4004 | 1,5759 | 1,6566 | 1,6402 | 1765 | 1722
Tesnad | 1,395 | 1,365 | 1,302 | 1,354 | 12255 | 12762 | 12523 | 1,4739 | 1.251 | 1.067
Ardud 1,632 | 1,388 1,230 | 1,474 | 1,0152 1,1269 | 0,6696 0,7245 | 1,009 | 1,008
Livada | 0427 | 0,718 | 0.572 | 0,538 | 0.6465 | 0,7135 | 16643 | 39850 | 1.961 | 1.539

Negresti Oas | 0,020 | 0,033 0,029 | 0,033 | 0,0280 0,0855 | 0,0607 | 0,4794 0,385 | 0,433
Comune 1,6916 | 1,6597 | 1,344 | 1202

Apas;X’SM 11657 | 1,2804 | 1,284 | 1.235

Se observa, pentru anul 2019, cresterea consumurilor specifice de energie electrica in zona de
alimentare cu apa potabila Negresti Oas, respectiv sciderea consumului specific in celelalte
zone de alimentare.

Consumul specific mediu de energie electricd pe me de apa vanduta se situeazi la un nivel
multumitor, avand in vedere ci societatea noastri extrage apa din subteran in proportie de peste
90%. Consumul de energie pentru captarea apei din subteran este mult mai mare, comparativ
cu consumurile de energie necesare captarii apei de suprafati, in avantaj superior fiind zonele
muntoase, deluroase cu captiri de suprafata la iniltime.

Pondere cheltuieli cu ENErgia in veniturn (%)

i

*Sursa: Radiografia performantelor financiare ale operatorilor regionali de apé si apa uzata din Romania pe anul 2019
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APASERY SATU MATE 3 Apaserv Satu Mare §.4,

str. Gara Ferastrau nr. 9/4, 440210 Sa Mare. Romdnia

Nr.Reg. Comertului: J30/11 022004

Sistem de management CUI: RO16844952

cerificat Capital social subscris St vdarsat: 6.919.340 lei

ISO 9001/ ISO 14001/ Tel.: 0261-759080, Fax: 0261-721056
OHSAS 18001

9. NUMAR PERSONAL RETELE DE APA | 1000 proprietati

Nr. personal retea APA /
1000 proprietati deservite in 2019

4.00

3.52

3.50

3.00

2.50

2.00

1.50
1.00
0.50

0.00

APASERV Sectia Sectia Sectia Sectia

SATU MARE CAREI TASNAD NEGRESTI OAS

Numiérul de persoane ce exploateazi retelele este calculat pe cele 4 sectii ale societitii.

Acest numar, pe total Apaserv, a crescut fata de anul 2018, cand a fost 1,89.

Totusi, datoritd numarului mai scazut de imobile deservite, acest indicator este in continuare la
un nivel ridicat in zonele Carei, Tésnad si Negresti Oas. In aceste localitati continui conectarea
consumatorilor la retelele noi, construite prin programele de investitii.

10. NUMAR PERSONAL RETELE DE APA / km
NUNMAR PERSONAL RETELE DE APA / km

Nr. personal retea APA/ km retea APA 2019
(distributie, aductiune si legaturi)

0.18 0.17
0.16

0.14
0.12
0.10

0.08
0.06
0.04
0.02
0.00

Sectia Sectia Sectia Sectia
SATU MARE CAREI TASNAD NEGRESTI 0OAS

APASERV

Raport cdtre A.D.I. pentru anul 2019
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APASERV SATU MARE A Apaserv Satu Mare §.4

str. Gara Ferdstrau nr. 9/4, 440210 Satu Mare. Romdrnia

Nr.Reg. Comertului- J30/1102/2004

Sistem de management § cut: ]?()16844952

certificat Capital social subscris si varsat: 6.919. 3 40 lei

ISO 9001/ ISO 14001/ Tel.: 0261-759080, Fax: 0261-721056
OHSAS 18001

Numarul total al personalului Apaserv care deserveste retelele de apd, raportat la total kilometri
de retea se pastreazi aproape la acelasi nivel, anul 2017 a fost de 0,14, iar in anul 2018 a fost
de 0,13.

Raport cédtre A.D.I. pentru anul 2019
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APASRY SATU AR Apaserv Satu Mare 5.4,

str. Gara Ferdstrau nr. 9/4, 440210 Sarue Mare, Roninia

Nr.Reg. Comertului- J30 1102/2004

Sistem de management B CUI: RO16844952

certificat Capital social subscris St varsat: 6.919.340 le;

ISO 9001/ 1SO 14001/, Tel.: 0261-759080, Fax: 0261-721056
OHSAS 18001

Volum de apé canalizatd mc

®2019 =2018 m2017 m=2016 m2015 ®2014 =2013 ®=2012 2011 ®2010

6648244

4 B
SATU MARE

5

TASNAD ARDUD LIVADA NE

RESTI OAS

CAREI

Evolutia cantitatilor de apa uzata facturate si epurate urmeaza acelasi trend cu cel al apei
potabile facturate.

2. NUMAR DE DEFECTE LA RETELELE DE CANALIZARE

Numarul de defecte pe retelele de canalizare a crescut la nivel de societate, observandu-se o
scadere in aglomerdrile Téasnad, Ardud si Livada.

Nr. DE
DEFECTE LA
RETELELE DE | 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 | 2018 | 2019
CANALIZARE
nr./100 km retea

Satu Mare 60,72 37.08 43,32 35.76 20,28 32,07 46,32 44,24 | 53,18 | 61,10
Carei 39.36 23,18 37.80 22,56 18,72 19,76 8.04 7,05 7,35 | 12,16
Tasnad 428,52 | 272,52 91,80 67,80 67.68 51,47 110.29 | 7994 | 3736 | 959
Ardud 159,00 | 127,32 109.80 86.04 23.88 28.70 43,06 30,36 | 52,63 | 47.84
Livada 133,30 82,08 205,08 112,80 | 92.28 | 103,09 34,93 30,13 | 30,13 | 25,83
Negresti Oas 19,64 153,72 101,40 | 130,92 | 8724 81,63 72.63 73,56 | 45,68 | 63.96

Raport catre A.D.1. pentru anul 2019
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APASERV SATU MARE SA

'ﬂceﬂ‘i"‘&

Sistem de management
certificat

ISO 7001/ ISO 14001/
OHSAS 18001

Apaserv Satu Mare §.A.

str. Gara Ferdastrau ny. 9/4, 4402710 Satu Mare, Romdnia

Nr.Reg. Comerfului:

J30/1102/2004

CUI: RO168544952
Capital social subscris gi varsat: 6.919.340 lei
Tel.: 0261-759080, Fax: 0261-721056

Aglomerari

rurale cu statii 10,64 11,14 9,57 11,39
epurare

Apaserv SM SA 36,57 | 3428 | 37.64 | 42,31

3. NUMARUL DE RECLAMATII PRIVIND BLOCAJELE

Numdrul de reclamatii privind blocajele a crescut in aglomerarile/clusterele Satu Mare, Carei,
Ardud si aglomerarile rurale cu statii de epurare si a scazut in aglomerérile/clusterele Tasnad,
Livada si, Negresti Oas .

RECLAMATII
PRIVIND

BLOCAJELE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

nr./100 km retea
Satu Mare 156504 | 1397.64 5 1109,04 | 1211.04 | 1166.92 | 736.26 | 555.59 | 495.89 | 634,09
Carei 256740 | 1123,68 | 861,72 | 1003,92 | 98532 | 989.46 | 870.65 | 817.10 | 546,80 | 574,06
Tasnad 317.40 | 162.48 | 550,80 | 340.44 | 308.28 | 330.88 | 492.65 | 508.72 | 14739 | 12,79
Ardud - - v - 48 9.56 43,06 | 3795 | 2871 | 12440
Livada - - - - 10.32 10,31 13,10 17.22 4,30 30,13
Negresti Oas - 124.32 62.16 75,24 5232 55.39 35.38 27,58 34,72 32,89
Aglomerari rurale
cu statii epurare 5,32 6.07 6.38 7.89
Apaserv SM SA 518.49 | 424.80 355.95 428,69

Numarul ridicat de reclamatii este, in multe cazuri, rezultatul faptului ci aceeasi defectiune este
reclamatéd de mai multi clienti, in special in municipiul Satu Mare.

4. NUMAR DE RECLAMATII PRIVIND MIROSURILE

RECLAMATII

M[l;{l:)I;,[IJNR]I)LE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 | 2018 | 2019
nr./100 km retea

Satu Mare 0,48 0 - 0,96 3,48 2,70 4,51 6,72 | 5,10 | 5,62
Carei 10,2 | 25,68 5,4 37,32 | 6,60 5,27 0 0 0,81 | 4,86
Tésnad 23,76 | 7,92 0 0 0 0 0 0 0 0
Ardud - - - - 0 0 0 0 0 14,35
Livada - - - - 0 0 0 0 0 0
Negresti Oas - 31,68 | 16,32 0,60 0 0 0 0 0
Aglomerdri

rurale cu statii 0 0 0 0
epurare

Apaserv SM SA 2,06 3,10 | 2,72 | 4,08

Raport catre A.D.1. pentru anul 2019
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APASERV SATU MARE SA Apaserv S(ltll Mare S.A.
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str. Gara Ferdastrau nr. 9/4, 440210 Sate Mare. Romdinia
Nr.Reg. Comerului: J30/1102/2004
CUl: RO16844952

Sistem de management - _ . L .
certificat Capital social subscris si varsat- 6.919.340 Jei
ISO 9001/ ISO 14001/ Tel.: 0261-759080. Fax: 0261-721056

OHSAS 18001

Reclamatii privind mirosurile au fost inregistrate doar in clusterul Satu Mare, Carei si Ardud,
numadrul lor fiind in crestere fad de anul 2018.

5. CONSUMUL DE ENERGIE PE M® APA UZATA

CONSUMUL
DE
ENERGIE
PEM? APA | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
UZATA
kKWh/me
Satu Mare | 0,490 | 0,407 | 0.380 | 0,409 | 0,3559 | 0.3700 | 0,5529 | 0,6835 | 0,665 | 0.6940
Carei 0,802 10,922 [1,025 0,920 [0,8974 [0.9130 | 0,7887 | 0,5775 | 0.676 | 0.6430
Tasnad 0,107 [0,131 [0.175 [0,198 [0,2487 03221 | 0,4140 | 0,3448 | 0.286 | 0.2640
Ardud 0939 10,733 [1,609 2,033 [1,7236 14497 | 1,6433 | 1.4692 | 1.713 | 1.2190
Livada 0,055 0,112 [0.127 [0,183 [0,2061 |0,0749 | 0,1025 | 0,7234 | 2.412 | 2.0830
Negresti Oas | 0,630 |0,507 0,600 [0,600 [0,5046 [0.5511 |0.5852 |0.7821 |0.893 |1.2640
Aglomerari
yugals cu staii 6,158 | 9,9854 | 6,628 | 4.5740
epurare
’;Xasm el 0,624 | 0,7142 | 0,735 | 07510

In aglomerdrile Carei, Tasnad, Ardud, Livada si pentru cele rurale cu statii de epurare
consumurile specifice de energie electricd au scizut. In toate celelalte aglomerari, acestea au
crescut.

Nivelul acestui indicator este mai ridicat pentru aglomerarea Satu Mare, dar si pentru
aglomerarea Negresti Oas.

Prin proiectele de investitii au fost extinse retelele de canalizare si este in curs de executie
racordarea proprietitilor, ceea ce va determina cresterea cantitétii de apa uzati colectati.

Consumul specific de energie este influentat si de mdrimea infiltratiilor in retelele de canalizare,
fapt pentru care retelele vechi trebuie inlocuite/reabilitate in toate aglomerarile/clusterele.

In ceea ce priveste consumul mediu de energie electrici pe mc de apd uzatd, trebuie avut in
vedere faptul ca multe localititi dispun de stafil de epurare functionale si/sau apele uzate
canalizate necesitd pompéri/repompiri, astfel incat, atat canalizarea, cét §i epurarea apelor uzate
implicd insemnate consumuri de energie electrica.

Statia de epurare a municipiului Satu Mare, odati cu realizarea proiectului de reabilitare ISPA,
a fost dotata cu un cogenerator care produce energie electrica prin arderea biogazului rezultat
din fermentarea anaeroba a namolului colectat din procesele de epurare.

In cursul anului 2019 productia de energie electrica a cogeneratorului a fost zero, deoarece
sistemul nu a functionat.
Raport cdtre A.D.I. pentru anul 2019
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Apaser Satu Mare §.4

str. Gara Ferdastrau nr, 9/4. 440210 Sati Mare. Romidania
Nr.Reg. Comertului: J30/1102/2004

CUI: ROI16844952
Capital social subscris si varsar: 6.919.340 lei
Tel.: 0261-759080, Fax: 0261-721056

Energie electricd | Energie electrica Energie electrica
produsa si produsa si livrata produsa si
livrata in retea in retea silsau la livratd in retea
me si/sau Iav consumatori_in si/sau Ia. )
consumatori in anul 2016 din consumatori in
anul 2015 din grup/centrala anii 2017 - 2019
grup/centrald (MWh) din grup/centrald
(MWh) (MWh)

0 1 2 3
lanuarie 9,27 0 -
Februarie 24,51 37,727 -

Martie 76,79 61,014 -
Aprilie 65,26 48,512 -
Mai 71,84 41,688 -
lunie 62,88 6,591 -
lulie 58,20 39,241 -
August 64,23 2598 -
Septembrie 46,34 21,21 -
Octombrie 56,37 0,963 -
Noiembrie 53,98 14,59 -
Decembrie 42,01 26,326 -
TOTAL: 631,68 323,842 -

Consumul total de energie electrica al statiei de epurare din municipiul Satu Mare a fost de

3.555,493 MWh in anul 2019,

In anul 2015 energia electrica produsa de cogenerator a reprezentat 29,44 % din consumul total
al statiei de epurare, in anul 2016, a scizut la 12,17 %, iar in anii 2017 - 2019 1a 0%.

6. NUMAR PERSONAL RETELE CANAL/1000 proprietati

Nr. personal retea CANAL /

1000 proprietati deservite in 2019

'

APASERV

Sectia
SATU MARE

Sectia
CAREI

Sectia
TA$NAD

Sectia
NEGRESTI OAS

Exista diferente mari intre valoarea acestui indicator pentru sectiile Satu Mare (1,53), Carei
(1,66), respectiv Tasnad (3,96) si Negresti Oas (2,30).

Raport catre A.D.I. pentru anul 2019
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Diferentele intre aglomeriri se datoreazi gradului mai scazut de racordare la serviciile de
canalizare in Tasnad si Negresti Oas. S-a realizat extinderea retelelor de canalizare in aceste
aglomerdri, ceea ce va reduce valoarea indicatorului prin racordarea consumatorilor.

Totusi se inregistreaza o diminuarea a numarului de personal/1000 de proprietati in zona
Tasnad, in anul 2019 fata de anul 2017 cand a fost de 8,90 (in anul 2018 fiind de 3,25), iar in
zona Negresti Oas de la 3,41 1n 2017 la 2,51in 2018 iar in 2019 la 2,30. Comparand aceste date
S€ poate constata extinderea serviciilor de canalizare in aceste zone, iar numarul de personal
care deserveste aceste zone neinregistrand o crestere semnificativa.

Fatd de anul 2018, pe total Apaserv, valoarea acestui indicator a crescut de la 1,62 1a 1,70 in
anul 2019.

7. NUMAR PERSONAL RETELE CANAL / km
— = =RoUNAL RETELE CANAL / km

Nr. personal retea CANAL /
km retea canalizare in 2019

APASERV Sectia Sectia Sectia Sectia
SATU MARE CAREI TASNAD NEGRESTI OAS

Pe total Apaserv, indicatorul se mentine la acelasi nivel de 0,15, la fel ca in 2018. in anul 2018
numarul personalului retele canal/km a crescut pentru aglomerarile Carei si Tasnad si a scazut
pentru aglomerarile Satu Mare si Negresti Oas. Pentru aglomerarea Tasnad, indicatorul era mai
mare, raportat la medie, pentru ci in aceasti aglomerare erau doar 13,6 km retele de canalizare
inainte de demararea investitiilor POS Mediu. In prezent este terminatd lucrarea de extindere a
retelelor de canalizare si este in curs racordarea consumatorilor in aglomerarea Tasnad. in 2019
au fost exploatate 61,01 km de retea de canalizare.

Raport cétre A.D.1. pentru anul 2019
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s s Apaserv Satu Mare S.A

str. Gara Ferdstrau nr. 9/A4, 440210 Saty Mare. Romeénia

Nr.Reg. Comertului: J30/1102/2004

CUI: RO16844952

cedificat Capital social subscris si virsat: 6.919.340 lei

ISO 9001/ ISO 14001/ Tel.: 0261-759080, Fax: 0261-721056
OHSAS 18001

INDICATORI GENERALI
1. REDEVENTA

[19.79] 13

Conform acestui grafic, o suma insemnata din ceea ce facturim cétre clientii societatii, se
reintoarce la comunitate, in contul I LD, sub forma de redeventa.

Pondere cheltuieli cu redeventa in venituri (%)

I
,J.mLu[‘HE::IQIIIHIHH;.&EJJJ.f‘I!.H‘

*Sursa: Radiografia performantelor financiare ale operatorilor regionali de ap4 si ap4 uzata din Romania pe anul 2019

2. CREANTELE

Avénd in vedere perioada de incasare a creantelor, acestea sunt la un nivel reductibil in termeni
reali.

PRV M U GG Ty LS e i PN A G
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APASTRY SATU MARE 54 Apaserv Satu Mare §.4
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Nr.Reg. Comertului: J30/] 102/2004

Sistem de management CUI: RO168544952
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3. PERSONALUL

an | S

=@=Consumatori deserviticu apd ==@=Consumatori canalizati
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Dupi cum se poate observa din graficele de mai sus, ca urmare a procesului continu de
regionalizare, numarul consumatorilor deserviti cu servicii de apa potabild si canalizare —
epurare creste in fiecare an.

Lungimea retelelor de distributie a apei care intré in sfera de gestiune si exploatare a companiei
a crescut intr-un ritm alert, cu peste 316 % din anul 2009 si pana la sféarsitul anului 2019. De
asemenea lungimea retelelor de canalizare exploatate si operate a crescut cu peste 288 %.

Cresterile semnificative ale lungimii retelelor (316,59 % la retele apa, 288,50 % la retele canal),
nu se reflectd proportional in cresterea numarului mediu de personal din perioada 2009 - 20189
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Numérul mediu de salariati ai Apaserv Satu Mare S.A. a crescut, in perioada analizats, cu numai
13,27%.

Acest lucru are un impact pozitiv asupra performantei societatii, reusindu-se si se gestioneze
un numar de consumatori semnificativ mdrit, intr-o arie mult extinsa teritorial cu un efectiv de
personal usor marit.

Gradul de incarcare al salariatilor societdtii a crescut simtitor in ultimii ani, atat al personalului
angajat in sectoarele de apa si canalizare, cat si al personalului TESA-administrativ.

Se estimeaza ci si in anii urmitori gradul de incércare al angajatilor va creste, ca urmare a
extinderii ariei deservite si a numarului de localitati preluate spre gestiune.

Apaserv Satu Mare S.A., desi este o companie de talie mici spre medie printre operatorii
regionali din Romania, reuseste totusi sd obtina performante foarte bune, atét pentru activitatea
de apa, cat si pentru activitatea de apa uzati.

Din radiografia performantelor financiare ale operatorilor de apa si api uzati din Romania pe
anul 2019 se poate observa ci rentabilitatea fionanciars a personalului APASERV Satu Mare
S.A. este peste media operatorilor din tara.

Rentabilitatea financiara a personalului (venit pe angajat/cost cu angajatul)

3.5
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*Sursd: Radiografia performantelor financiare ale operatorilor regionali de apé si apa uzata din Romania pe anul 2019
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INDICATORII DE PERFORMAN TA AI SERVICIULUI

A. INDICATORI FINANCIARI

1). Rata profitului brut fnainte de amortizare si redeventa (Rata Profit) (%)
Formula de calcul este urmatoarea: Rata Profit (%) = (A-B+C)/A
unde:

» veniturile din exploatare (A): 60.773.166,95 lei

» cheltuielile din exploatare (B): 58.170.120,59 lei

» cheltuielile cu amortizarea si redeventa incluse in cheltuielile din exploatare (C);

- Amortizare: 1.253.848,58 lei
- Redeventa: 10.135.000 lei
Total C: 11.388.848.58 lei

Tinta de
Indicator | performanti | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 2016 | 2017 | 2018 | 2019
2010-2014
Rata 5 16 % 22.32 | 23,16 | 22,65 | 25,89 | 31.80 | 36,55 | 3057 | 28.56 | 30.99 | 23.02
Profit = ° % % % % % % % % % %

Indicatorul de performanta a fost atins.

Rata profitului brut inainte de amortizare si redeventa (%)

500%

oait A

16, 0%

5
=
a

W Rate profitulul brut inswmte de dmertizare o redeverda 2019 S— i ProfR A brut malate de smortizare W redevernta 2008 Menis 2019 w—ttedia 2018

*Sursa: Radiografia performantelor financiare ale operatorilor regionali de ap si apa uzats din Romania pe anul 2019

Raport catre A.D.I. pentru anul 2019
Raport de management, tehnic si de performanta
Pagina 37 din 52




APASERV SATU MARE SA

B S
m CGRﬁNV_‘I

Sisem demcnogmen'
certificat
ISO 9001/ I1SO 14001/
OHSAS 18001

Apaserv Satu Mare §.4

str. Gara Ferastrau nr. 9/4, 440210 Satu Mare. Roninia
Nr.Reg.Comertului. J30/1102/2004
CUI: ROI16844952
Capital social subscris si varsat: 6.919.340 lei
Tel.: 0261-759080, Fax: 026 1-721056

2). Lichiditatea curenti
Formula de calcul este urmitoarea: Lichiditatea curenti = A/B

unde:

» active circulante (Stocuri+Creante+Investitii pe termen scurt+Casa si conturi la banci)
(A): 81.736.337 lei
> datorii curente (B): 10.632.962 lei

Indicator

performanti

Tinta de

2010-2014

2010

2011

2012 | 2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

Lichiditatea
curenta

=1

3,71

2,61

3,66 | 4,71

8.16

6,07

2,70

6,92

8,74 | 7,69

Indicatorul de performanti a fost atins.

3). Viteza de rotatie a debitelor-clienti (zile)

Viteza de rotatie a debitelor-clienti (zile) = (A/B)*365, unde:
» sold mediu clienti (A): 17.466.559,31 lei
» Cifra de afaceri (B): 58.085.339 lei

Indicator

Tinta de
performanti
2010-2014

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018 2019

Viteza de
rotatie a
debitelor-
clienti
(zile)

<100

98,64

97.24

94,42

87,46

91,41

103

512

113,33

126,92

136,02 | 109,76

B. INDICATORI MANAGERIALI CALCULATI CONSIDERAND INTREAGA

ARIE DE OPERARE

1). Populatia deserviti pe angajat

Populatia deserviti pe angajat (locuitori pe angajat) = A/B, unde:

> populatia deservita (numar de locuitori) — reteaua de apd (A): 216.359 persoane
» numir total de angajati (B): 473 persoane

Indicator

Tinta de
performanti
2010-2014

2010

2011

2012 | 2013

2014

2015

2016

2017

2018 | 2019
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Populatia 437 454
deserviti pe 365 449 | 443 | 460 | 411 424 440 447 | 457
angajat
Indicatorul de performanti a fost atins.
Rentabilitatea financiara a personalului (venit pe angajat/cost cu angajatul)
ERY -
J
« E i !
7 e raninienangg
2% | |
1]
150 ! _i L
- | l L E
s il
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:E
T Rt abditates financiaes & personaluhs Ntostin
*Sursé: Radiografia performantelor financiare ale operatorilor regionali de apa si apa uzat din Romania pe anul 2019
2). Apa Nefacturati (%)
Apa Nefacturata (%) = (A-B)/A, unde:
» productia de apa spre distributie (A): 14.740.955 mc
> volumul de apa facturat (B): 7.929.051 mc
Tinta de
Indicator performanti 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 2017 | 2018 | 2019
2010-2014
Apa B
Nefacturata % s 46.77 | 50.84 | 54.75 | 49,37 | 44,74 47,61 | 49,03 | 50,70 | 46,84 46,21
3). Nivelul investitiilor totale cumulate pe locuitor (Euro/locuitor)
Tinta de
Indicator performanti | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 2015 2016 2017 | 2018 | 2019
2010-2014
Nivelul
investitiilor
totale cumulate <> 11.59 | 18.14 | 10.44 | 19.68 | 50.39 | 251.10 | 353.59 253.51 | 16.45 | 7,79
pe locuitor
(Euro/locuitor)
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C. INDICATORI MANAGERIALI CALCULATI SEPARAT PE

FIECARE SISTEM

DE APA

1). Conformarea cu calitatea apei potabile (%)
Conformarea cu calitatea apei potabile (%) = A/B, unde:

» numadrul de esantioane de apa pe an care sunt conforme cu s

» totalul probelor prelevate intr-un an (B)

tandardele de calitate (A):

$ g g g g g g g s g
£ g . s = s s = s z . s s .
S =X = = 3° =9 =R =3 = X =X =X = X
o [Zs_|Z:_|3E |%E i |35 3% |§% |53 (%3
s | 2%8|iZ5|:3z|i%z|iiz|zEz|z%:] i EHIREE
PoBg [Bq |Ea|EET[E5T| 1% 855 588 tER RS
- - 'a '5 ‘s 's 'a .- —— - -
£F | &% | g% |58 5% |EE |E% |ft [fr |f=
N s = s s = s s = & =
O o o o o o O o O o
Satu Mare 99.43 99.75 99.48 99.28 99.83 99.96 99,89 99,79 99,57 99,90
Carei 95.25 95.11 94.51 94.14 93.18 98.40 99.88 99.47 99.66 99,29
Tésnad 98.30 97.79 98.45 98.48 99.63 99.28 99,02 99,77 99,11 98,54
Ardud 86.96 79.13 76.37 94.10 95.90 94.81 91,79 93,34 90,96 86.63
Livada 96.86 96.12 96.11 94.50 95.90 97.89 95,26 97,80 98.95 98,75
Negresti Oag 91.51 77.40 81.96 83.67 86.07 89.26 96.54 98.64 97.09 97,71
?onf: ruralci:u 91.84 90,28 87.56
oraje proprii
TOTAL
ABAREIEY 97.90 96.55 95.75 94.24 95.29 97.62 97,54 97,88 97,35 95,64
Performantele societitii sunt bune in ceea ce priveste calitatea apei potabile.
2). Conformarea cu calitatea apei uzate tratate (%)
Conformarea cu calitatea apei uzate epurate (%) = A/B, unde:
» nr. de esantioane de apa uzatd epurati pe an care sunt conforme cu standardele de
calitate (A);
» totalul probelor prelevate intr-un an (B);
B X & & & ES =S X ES X
5 - = & a3 & =& =8 =8 =5 &2 = o =8 -
< ¢ o= ¢ = “ = 9 = o = <~ “ = < ¢ =
AN A NN N g5,
g g2 ES| B2 Es2| Eg 2 g8 R Ei g ® g2
£ |S:R| SR EEq [RE| B3| fEE| suE| fit S5 | [25
= E £ S g R =g T 5 5 =i £ 5 8 E
< |Sg [Sz |85 |85 |85 | &% SE SE S £ S s
E i L | g E z | 8 E;
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Satu 100 100 | 100 100 100 100 100 98.32 i 100
Mare
Carei 100 100 | 100 100 100 100 100 85,21 100 100
Tasnad 100 [ 100 [ 100 [ 100 100 | 100 | Evacuare 56,22 | L are | Evacuare
directa cvacuare directa directa
directa
Ardud 100 | 100 | 100 | 100 100 | 100 | Evacuarc 53,46 | e | Evacuare
directd | evacuare directa directa
directa
Livad 100 100 | 100 100 100 100 | Evacuare Evacuare
fvada directd 98,98 directd 100
gzgr”“ 100 100| 100] 100 100 | 100 100 94,22 100 100
TOTAL 100 100 | 100 100 100 100 100* 87,48 100 100

100* %= 100 % conform indicatorilor reglementati prin autorizatiile de gopodérire a apelor

Evacuare directd a avut loc la statiile de epurare aflate in reabilitare si extindere.

3). Gradul de conectare al populatiei la reteaua de apa (%)
Gradul de conectare al populatiei la reteaua de apa (%) = B/A, unde:
» numdrul total de locuitori din zona de alimentare (A)

» numarul de locuitori din zona de alimentare conectati la sistemul de alimentare cu apa

B):

Grad de Grad de Grad de
Zona de alimentare coniztare coni/cotare conﬁztare

2017 2018 2019

Sectia Satu Mare 89,22 92,25 91,48

Sectia Carei 85,24 86,70 88.90

Sectia Tasnad 86,52 82,34 77,39

Sectia Negresti Oas 45,52 50,75 56,8

TOTAL APASERV 81,83 83,18 84,52

Gradul de conectare al populatiei la reteaua de apa este scazut la nivelul Sectiei Tagnad.
La nivel de societate este un trend crescator al gradului de conectare al populatiei.

4). Nivelul de contorizare (%)

Nivelul de contorizare (%) = A/B, unde:

» numarul de locuitori din aglomerare pentru care facturile se emit efectiv in baza

consumului contorizat (A);

» numadrul de locuitori din aglomerare conectati la sistemul de alimentare cu apa (B);
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Nivel de Nivel de Nivel de
7 dedli contorizare contorizare contorizare
ona de alimentare % % %

2017 2018 2019

Sectia Satu Mare 98,57 98.57 99,75
Sectia Carei 94,69 97,05 98,38
Sectia Tasnad 93,03 94,79 95,79
Sectia Negresti Oas 88,42 84,58 96,59
TOTAL APASERV 96,76 97,35 97,44

Nivelul de contorizare este ridicat la nivelul societdtii, se poate observa cresterea acestuia la
fiecare sectie a societatii.

Sectia Satu Mare ! 2017 2018 2019 2017 2018 2019
Zona de . Grad de | Gradde | Grad de Grad. Grad. Grad.
alimenigre Localitatea bransare | bransare bransare contori | contori | contori
zare zare zare

Mediesu Aurit 23.65 25.30 28.05 99.53 100.00 | 100.00
Mediesu Aurit | Romanesti 1.42 1.77 2.84 | 100.00 80.00 87.50
Potiu 63.04 63.32 64.95 100.00 100.00 | 100.00
Crucisor 88.67 92.08 92.08 90.11 97.88 96.83
Crucisor legeriste 65.72 66.24 66.24 100.00 100.00 | 100.00
Poiana Codrului 77.83 80.34 81.70 100.00 98.07 99.76
Valea Vinului 29.61 33.24 35.32 100.00 99.22 99.26
Valea Vinului- | Rosiori 20.62 21.96 23.31 100.00 97.96 98.08
Culciu Lipau 95.21 100.00 100.00 98.41 99.08 99.60
Céraseu 84.86 88.25 88.97 100.00 99.45 99.73
Apa - - 11.46 - - 100.00
Gelu 64.06 69.59 70.69 91.38 98.41 | 100.00
Gelu Terebesti 96.88 98.75 100.00 70.32 70.25 80.98
Piscari 26.56 28.78 33.76 100.00 105.77 | 100.00
Madaras 31.72 39.26 47.73 100.00 84.74 | 100.00
Baba Novac Baba Novac 100.00 100.00 100.00 91.42 86.38 88.70
Ardud Ardud 57.86 56.93 63.80 94.23 102.12 98.39
Ardud Vii Ardud Vii 100.00 100.00 100.00 100.00 99.00 99.05
Satu Mare 100.00 100.00 100.00 98.78 98.67 | 100.00

Satu Mare
Satmarel 9.77 11.03 12.77 100.00 100.00 | 100.00
Botiz 74.85 80.17 82.49 99.66 100.00 | 100.00
Agris - - 35.29 - - 99.56
Ciuperceni - - 46.56 - - 100.00
Culciu Mare 82.59 85.63 86.99 100.00 99.60 99.61
Apateu 93.98 96.27 97.80 100.00 100.00 | 100.00
Corod 58.22 62.17 66.70 100.00 100.00 | 100.00
Culciu Mic 55.16 58.67 62.89 100.00 100.00 | 100.00
Dorolt 91.54 96.39 100.00 98.98 98.65 98.70
Dara 100.05 100.00 100.00 99.46 99.46 | 100.00
Atea 50.40 51.95 57.38 98.46 98.51 | 100.00
Petea 61.87 66.73 70.21 97.75 97.92 | 100.00
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Lazuri 91.17 101.84 100.00 99.24 | 100.11 | 100.00
Bercu 73.21 69.00 74.19 99.19 | 103.01 | 100.00
Nisipeni 26.15 32.05 35.73 100.00 | 102.30 | 100.00
Noroieni 100.00 100.00 100.00 100.00 62.28 | 100.00
Peles 68.38 71.60 74.47 99.48 100.50 99.52
Pelisor 40.28 42.29 44.31 97.50 | 100.00 97.73
Micula 30.76 38.18 45.60 99.68 100.00 99.36
Bercu Nou 84.14 86.73 88.02 100.00 98.51 | 100.00
Micula Noui 24.29 36.04 39.96 96.77 | 100.00 | 100.00
Odoreu 52.56 97.61 100.00 95.71 98.25 | 100.00
Berindan 58.47 64.09 66.34 100.00 | 100.00 | 100.00
Martinesti 97.59 100.00 100.00 100.00 98.68 98.14
Paulesti 99.70 100.00 100.00 98.95 99.04 98.98
Amati 76.53 78.23 78.71 98.10 98.14 98.15
Ambud 69.03 71.88 73.58 97:12 97.63 | 100.00
Petin 49.54 5242 53.06 99.35 99.39 99.40
Hrip 64.22 65.10 66.86 97.26 97.75 97.81
Ruseni 90.25 92.13 93.07 98.96 98.98 98.99
Vetis 95.03 100.00 100.00 96.36 96.94 96.98
Oar 0.00 41.32 51.74 41.32 | 100.00 99.04

TOTAL 89.22 92.25 91.48 98.57 98.57 99.75

Scaderea gradului de bransare in anul 2019 pe Sectia Satu Mare se datoreazi preluarii de noi
servicii de alimentare cu apa din UAT Apa si Agris. Gradul de contorizare a crescut fata de anii
anteriori.

Sectia Carei [ 2017 2018 2019 2017 2018 2019
Grad Grad Grad
Zona de Localitatea Gradde | Gradde | Grad de contori | contori contori
alimentare bransare | bransare bransare
zare zare zare
Carei 100.00 100.00 100.00 95.48 97.92 98.54
Carei Berveni 2543 25.59 26.07 89.94 105.00 100.00
Lucdceni 66.35 66.35 67.58 100.00 97.21 100.00
Doba 83.53 84.96 87.00 89.49 93.27 99.30
Paulean 95.33 96.41 96.41 97.73 96.63 100.00
Dacia 31.53 34.69 94.60 95.00 100.00 100.00
Boghis 89.53 91.51 94.14 97.79 94.60 100.00
Traian 87.04 87.04 92.49 100.00 98.44 100.00
Moftinu Mic 77.02 7743 79.87 83.38 86.61 95.17
Séanmiclius 45.89 46.58 50.68 97.01 97.06 100.00
Dominesti 79.73 80.43 80.90 89.18 99.42 100.00
Moftinu Mare 87.45 90.52 91.84 81.66 91.75 99.52
Ghilvaci 60.22 66.77 73.31 78.26 76.47 89.29
Cépleni 48.84 51.51 63.37 94.29 95.03 95.41
Foieni 97.00 98.42 98.74 87.97 91.03 92.81
Urziceni 85.65 86.48 88.15 97.32 98.80 100.00
Urziceni
Padure 72.84 76.36 7154 100.00 100.00 100.00
Saniskin- Se.mislau. 67.29 68.14 69.38 99.54 99.09 100.00
Ciumesti Ciumesti 89.99 91.20 91.81 98.43 99.56 100.00
: Berea 79.14 80.31 82.64 100.00 98.55 98.59
Tiream Tiream 45.17 47.01 50.01 97.42 95.74 95.00
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Vezendiu 1.69 6.19 6.75 100.00 100.00 | 100.00
Portita 3.25 4.34 4.34 100.00 | 100.00 | 100.00
TOTAL 85.24 86.70 88.96 94.69 97.05 | 98.38

La nivelul Sectiei Carei se poate observa o crestere a gradelor de bransare si de contorizare in

2019 fata de 2018.
Sectia Tisnad 2017 2018 2019 2017 2018 2019
Zona de . Grad de | Grad de | Grad de Grad. Grad' Grad.
alimentare Localitatea bransare | bransare bransare contori | contori | contori
zare zare zare
Tasnad 95.87 99.08 100.00 98.34 99.87 | 97.07
Blaja 100.00 100.00 100.00 100.00 | 100.00 | 100.00
Tésnad Cig 65.17 68.00 70.27 100.00 99.17 | 99.19
Séarauad 81.09 82.48 85.94 98.86 98.04 | 98.66
Valea Morii 60.95 62.16 63.38 98.00 98.04 | 100.00
Sauca 0.00 100.00 97.74 0.00 87.96 | 98.27
Cean - - - - - -
Silvas 0.00 102.82 100.00 0.00 | 100.00 | 98.67
Beltiug 13.63 98.75
Sandra Sandra 73.85 73.85 78.46 98.75 98.75 | 98.82
Ghirisa Ghirisg 58.69 59.61 60.84 98.95 98.97 | 98.99
’ Giungi 50.23 54.54 5741 100.00 | 100.00 | 100.00
Secheresa Supuru de sus 71.19 71.49 71.90 93.02 97.11 | 96.55
Secheresa 94.51 92.08 89.66 87.18 89.47 | 97.30
Supuru de jos Supuru de jos 72.93 74.92 77.24 88.64 94.69 | 96.14
Disbis Hurezu 55.15 56.08 56.55 96.61 97.50 | 99.17
Dobra 75.13 77.41 78.86 99.17 99.47 | 9921
Séiciseni Sacédseni 72.52 73.59 76.55 99.71 | 100.00 | 99.72
Chegea 94.98 94.98 96.11 100.00 | 100.00 | 100.00
Craidorolt Craidorolt 49.17 56.10 58.27 88.99 93.05 | 100.00
Cehal - 36.69 36.69 - 0.00 0.00
TOTAL 86.52 82.34 77.39 93.03 94.79 | 95.79

Preluarea serviciului de alimentare cu
scazut a avut ca rezultat si sciderea
Tagnad. Gradul de contorizare la niv

apd in localitatea Beltiug unde gradul de bransare este
gradului de bransare in 2019 fatd de 2018 pe total Sectie
elul Sectiei Tasnad a crescut fatd de anul anterior.

Sectia Negresti Oas 2017 2018 2019 2017 2018 2019
Zona de . Grad de | Grad de | Grad de Grad. Grad. Grad.
limentare Localitatea bransare bransare bransare contori | contori | contori
zare zare zare
Livada Livada 34.28 59.06 65.57 97.91 74.12 99.91
Adrian 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Tur 7.92 9.37 14.86 0.00 0.00 0.00
Negresti Oas Negresti Oas 65.90 81.19 84.98 80.22 90.30 94.73
Halmeu 16.71 17.55 18.06 98.99 99.52 97.66
Halmeu Vii 0.00 0.00 94.12 0.00 0.00 0.00
Halmeu-Turulung | Bibesti 58.41 62.02 64.18 100.00 98.84 | 98.88
Dabolt 28.88 28.88 33.13 100.00 | 100.00 | 100.00
Mesteacin 5.68 5.68 7.23 100.00 | 100.00 | 100.00
Turulung 62.64 63.33 65.22 97.46 | 100.94 97.87
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Dréguseni 37.24 41.89 45.52 100.00 990.38 99.43

Turulung Vii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Batarci 0.00 0.00 34.49 0.00 0.00 0.00

Comlausa 40.27 0.00

Témaseni 0.00 0.00 81.98 0.00 0.00 0.00

Orasu Nou Orasu Nou 33.53 36.65 46.23 93.48 93.47 97.07
Prilog 49.09 49.09 51.00 97.40 | 103.90 98.13

Remetea Oasului 34.06 37.92 39.33 96.91 98.15 98.21

Turt Turt 39.17 40.19 40.97 97.64 95.77 96.68

’ Gherta Mare 37.80 38.57 43.15 98.48 98.51 96.90

Tarna Mare Tarna Mare 0.00 45.07 58.93 0.00 0.00 0.00
Bociciu 0.00 49.63 51.26 0.00 0.00 0.00

Valea Seaca 0.00 44.62 50.46 0.00 0.00 0.00

TOTAL 45.52 50.75 56.80 88.42 84.58 96.59

Fata de anul 2018 se inregistreazi la nivelul Sectiei Negresti Oas cresterea atat a gradului de
bransare cit si a gradului de contorizare.

5). Gradul de conectare al populatiei la reteaua de canalizare (%)
Gradul de conectare al populatiei la reteaua de canalizare (%) = B/A, unde :
» numdrul total de locuitori din aglomerare (A);

» numarul de locuitori din aglomerare conectati la sistemul de canalizare (B);

Grad de Grad de Grad de
Zona de alimentare °°mf:/ftare com:/t:tare con?/::tare
201 2018 2019
Sectia Satu Mare 75,31 79,70 79,57
Sectia Carei 47 25 49,39 57,63
Sectia Tasnad 25,84 31,51 35,96
Sectia Negresti Oas 2236 29,57 31,28
TOTAL APASERV 60,04 63,18 63,21

Gradul de conectare a populatiei la reteaua de canalizare a crescut desj din tabelele urmétoare
se poate observa ci acesta este sciizut in aglomerdrile rurale.

In aglomerarile Tasnad, Negresti Oas, Ardud, Livada s-au realizat noi retele de canalizare si
este in curs racordarea consumatorilor, ceea ce a dus la imbunatitirea performantelor serviciilor
si sistemelor de canalizare $i totodata la cresterea gradului de conectare fata de anul 2018.
Deasemenea, in acest mod se va inlitura posibilitatea polusrii cu apa uzatd a solului si a
resurselor de apa din aceste zone.

Sectia Satu Mare 2017 2018 2019
Zona de alimentare Localitatea Grad de Grad de Grad de
racordare racordare racordare
Mediesu Aurit 22.33 23.98 26.62
Mediesu Aurit Romanesti 0.00 0.00 248
Potau 0.00 0.00 0.00
Crucisor Crucisor 0.00 0.00 0.00
L ¥ legeriste 0.00 0.00 0.00
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[ | Poiana Codrului 52.46 5440 |  57.50
Valea Vinului 11.43 21.55 24.15

Valea Vinului- Rosiori 9.41 15.69 16.59
Culciu Lipiu 49.87 50.38 40.64
Céraseu 78.82 81.48 82.93

Apa 0.38

Gelu 0.00 0.00 0.00

Gelu Terebesti 0.00 0.00 0.00
Piscari 0.00 0.00 0.00

Madaras 0.00 14.26 34.09

Baba Novac Baba Novac 0.00 0.00 0.00
Ardud Ardud 46.08 47.17 46.81
Ardud Vii Ardud Vii 0.00 0.00 0.00
Satu Mare Satu Mare 96.69 97.50 98.51
Sétmairel 8.83 9.77 12.77

Botiz 60.94 63.09 66.35

Agris 14.33

Ciuperceni 75.95

Culciu Mare 0.00 0.00 0.00

Apateu 0.00 0.00 0.00

Corod 0.00 0.00 0.00

Culciu Mic 0.00 0.00 0.00

Dorolt 47.54 49.78 80.86

Dara 80 80.64 93.90

Atea 0.00 0.00 0.00

Petea 0.00 0.00 0.00

Lazuri 64.18 73.94 86.57

Bercu 0.00 0.00 0.00

Nisipeni 0.00 0.00 0.00

Noroieni 0.00 0.00 0.00

Peles 0.00 0.00 0.00

Pelisor 0.00 0.00 0.00

Micula 0.00 0.00 0.00

Bercu Nou 0.00 0.00 0.00

Micula Nouz 0.00 0.00 0.00

Odoreu 0.00 89.27 91.08

Berindan 0.00 0.00 0.00

L Martinesti 0.00 76.34 64.99
Paulesti 54.78 68.21 85.90

Amati 0.00 68.99 68.51

Ambud 57.10 57.39 62.22

Petin 0.00 0.32 47.95

Hrip 0.00 62.46 61.87

Ruseni 0.00 89.31 90.25

Vetis 0.00 0.00 0.00

Oar 0.00 0.00 0.00

TOTAL 75.31 79.70 79.57

B Sectia Carei 2017 | 2018 2019 |
Z(_)na de ’ Localitatea Grad de [frad de Grad de
alimentare racordare
J racordare | racordare
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Carei 87.35 88.77 99.20
Carei Berveni 0.00 0.00 0.00
Luciceni 0.00 0.00 0.00
Doba 0.00 0.00 0.00
Paulean 0.00 0.00 0.00
Dacia 0.00 0.00 0.00
Boghis 0.00 0.00 0.00
Traian 0.00 0.00 0.00
Moftinu Mic 0.00 0.00 0.00
Sanmiclaus 0.00 0.00 0.00
Domaénesti 0.00 0.00 0.00
Moftinu Mare 0.00 0.00 0.00
Ghilvaci 0.00 0.00 0.00
Capleni 0.47 24.77 62.21
Foieni 66.09 67.51 96.85
Urziceni 0.00 0.00 0.00
Urziceni Padure 0.00 0.00 0.00
Sanislau 0.00 0.00 0.00
Sanisliu-Ciumesti Ciumesti 0.00 0.00 0.00
Berea 0.00 0.00 0.00
Tiream 0.00 0.00 0.00
Tiream Vezendiu 0.00 0.00 0.00
Portita 0.00 0.00 0.00
TOTAL 47.25 49.39 57.63
Sectia Tisnad 2017 2018 2019
Zona de alimentare Localitatea | Gradde | Grad de Grad de
racordare | racordare | Facordare
Tasnad 56.96 74.28 90.63
Blaja 0.00 0.00 0.00
Tasnad Cig 0.00 0.00 0.00
Sarduad 0.00 0.00 0.00
Valea Morii 0.00 0.00 0.00
Sauca 0.00 0.00 0.00
Cean 0.00 0.00 0.00
Silvas 0.00 0.00 0.00
Beltiug 0.00 0.00 0.00
Sandra Sandra 0.00 0.00 0.00
Ghirisa Ghirisg 0.00 0.00 0.00
’ Giungj 0.00 0.00 0.00
Secheresa Supuru de sus 0.00 0.00 0.00
Secheresa 0.00 0.00 0.00
Supuru de jos Supuru de jos 0.00 0.00 0.00
Dobra Hurezu 0.00 0.00 0.00
Dobra 0.00 0.00 0.00
Saciseni Sédcdseni 0.85 19.72 18.45
Chegea 6.78 0.00 41.84
Craidorolt Craidorolt 0.00 0.00 0.00
Cehal 0.00 0.00 0.00
L TOTAL 25.84 31.51 | 3596 |
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Sectia Negresti Oas 2017 2018 2019

Zona e Localitatea Grad de Grad de Grad de
alimentare racordare | racordare | racordare
Livada Livada 41.27 55.00 61.15
Adrian 0.00 0.00 0.00
Tur 0.00 0.00 0.00

Negresti Oas Negresti Oas 43.15 71.38 72.83
Halmeu 0.00 0.00 0.00
Halmeu Vii 0.00 0.00 0.00
Halmeu-Turulung | Babesti 0.00 0.00 0.00
Dabolt 0.00 0.00 0.00
Mesteacan 0.00 0.00 0.00
Turulung 0.00 0.00 0.00
Draguseni 0.00 0.00 0.00
Turulung Vii 0.00 0.00 0.00
Batarci 0.00 0.00 0.00
Comlausa 0.00 0.00 0.00
Témdseni 0.00 0.00 0.00
Orasu Nou Orasu Nou 0.00 0.00 0.00
Prilog 0.00 0.00 0.00
Remetea Oasului 0.00 0.00 0.00

Turt Turt 8.89 8.41 8.55
Gherta Mare 27.30 31.12 33.22
Tarna Mare Tarna Mare 0.00 0.00 26.90
Bociciu 0.00 0.00 0.00
Valea Seaca 0.00 0.00 0.00
TOTAL 22.36 29.57 31.28

Dupa cum se poate observa si din tabelele de mai sus

sectie, cu exceptia Sectiei Satu Mare, in anul 2019.

6). Apa Nefacturati (mii mc)
Apa Nefacturati (mii mc) =

A-(B+C), unde:

» productia de apa spre distributie (A);

» volumul de apa facturat (B);

» volumul consumurilor nefacturate autorizate si proprii (C )

gradul de racordare a crescut la fiecare

APA APA APA
NEFACTURATA NEFACTURATA | NEFACTURATA
Zona de alimentare 2017 2018 2019
[mc] [me] [mc]
Sectia Satu Mare 4400701 3877787 3796202
Sectia Carei 1765894 1710093 1394147
Sectia Tasnad 220159 570114 170188
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Sectia Negresti Oas 1708235 1264788 1355486

Ll'otal APASERYV 8094989 7422782 6716023

Monitorizarea continui a retelelor de apa a dus la imbunatatirea indicatorului. Atat Ia nivelul
sectiilor, cu exceptia Sectiei Negresti Oas, cat si pe Intreaga societate apa nefacturati are un
trend de scadere.

Sectia Satu Mare 2017 2018 2019
Zona de ; ANV ANV ANV
. Localitatea
alimentare mc¢ mc¢ mc¢
Mediesu Aurit
Mediesu Aurit | Romanesti 6628 6526 2851
Potau
Crucisor
Crucisor legeriste 22889 29202 22878
Poiana Codrului
Valea Vinului
Valea leulul- Rlosulon 8825 5942 1005
Culciu Lipau
Céraseu
Apa 1392
Gelu
Gelu Terebesti 20304 15328 16768
Piscari
Madaras 20419 24465 13123
Baba Novac Baba Novac 8745 9159 11974
Ardud Ardud 40766 39645 55275
Ardud Vii Ardud Vii 4840 2855 3136
Satu Mare ggg‘ngf:lre 4063493 | 3507760 | 3358693
Botiz 43178 21492 29116
Agfls 21390
Ciuperceni
Culciu Mare
Apateu
-1388 17333 7930
Corod
Culciu Mic
Dorolt 39443 45970 57312
Dara 7710 7431 9019
Alga 891 1498 3107
Petea
Lazuri
Bercu
Misiperd 33254 | 30152 | 37247
Noroieni
Peles
Pelisor
Micula 33845 20272 13762
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Bercu Nou
Micula Noui
Odoren 27190 | 25843 70929
Berindan
Martinesti 29929 26285 12489
Paulesti
Amati 25143 (8928) 714
Ambug 7334 | 12724 11028
Petin
Heip 8059 5327 4190
Ruseni
Yeiig 24514 | 31506 | 30874
Qar
TOTAL 4400701 | 3877787 | 3796202
Sectia Carei 2017 2018 2019
Zona de . ANV ANV ANV
< Localitatea
alimentare me me mc¢
Carei 1467893 1152607
Carei Bervem. 1572094 33715 60081
Lucaceni
Doba 21475 18364 15260
Piulean 5496 7256 9530
Dacia 21838 13206 22895
Boghis 8462 5917 5641
Traian
Moftin Mi 27679 37772 29836
Sanmiclaus
Domanesti 2399 5188 6594
Moftitin Mare 30869 30780 4818
Ghilvaci
Cipleni 25317 31867
Foieni 11282 15589 16397
Urziceni
Urziceni Padure 9623 13788 11161
Sanisliu 17618 17412 16244
Sanisliu-Ciumesti Ciumesti 28253 9808 4711
Berea
Tiream
Tiream Vezendiu 8806 8088 6505
Portita
TOTAL 1765894 1710093 1394147
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Sectia Tasnad 2017 | 2018 2019
Zona de alimentare Localitatea ANY ARV ARV
mc mc mc
Tasnad
Blaja
Tasnad Cig 151477
Sarauad
Valea Morii 108717 123809
Sauca
Cean
Silvas
Beltiug
Sandra Sandra (1499)
Ghirisa Cihifise 891 1343|1258
Giungi
Secheresa Supuru de sus 4855 1715 2654
Secheresa
Supuru de jos Supuru de jos 28720 17659 8305
Dobra i O oag1 | 13342
Dobra
Sacsigeni Sdedgen 28621 6581 | 13847
Chegea
Craidorolt Craidorolt 18435 13154 8472
Cehal
TOTAL 220159 | 161650 170188
Sectia Negresti Oas 2017 2018 2019
Zona de . ANV ANV ANV
; Localitatea
alimentare me me me
Livada Livada
Adrian 116566 | 6222 23337
s 1054347 | 1023373
Negresti Oas Negresti Oas 1398303
Halmeu
Halmeu Vii
Halmeu-Turulung | Babesti 10939 12462 23072
Dabolt
Mesteacédn
Turulung
Draguseni 6271 8147 13462
Turulung Vii

Raport catre A.D.I. pentru anul 2019
Raport de management, tehnic si de performantd
Pagina 51 din 52




APASERY STl MaRE 5 Apaserv Satu Mare §.4,

str. Gara Ferdastréau nr. 9/4, 4402 10 Saru Mare, Romdnia
‘;L = Nr.Reg. Comertului:- J30/1102/2004

Sifm demanagemenf CUI: ROI6844952

certificat Capital social subscris SEvdrsat: 6.919.340 lei

I1SO 9001/ 1SO 14001/ Tel.: 0261-759080, Fax: (026]- 721056
OHSAS 18001

Batarci
Comlausa 6892
Tamaseni
Orasu Nou Orasu Nou 47837 40722 61423
Prilog
Remetea Oasulu] 18261 14228 5777
Turt Turt 110058 | 98660 181626
Gherta Mare
Tarna Mare Tarna Mare
Bociciu 16524
Valea Seaca
TOTAL 1708235 | 1264788 1355486

Radiografia financiari a sectoruluj de apd din Romania se realizeazi anual, de citre Centrul de
Excelentd pentru Benchmarking — ARA. Ea este extrem de utild pentru imbunitatirea
performantei companiilor. Prin implicarea societatii noastre in acest studiu putem si ne
autoevaludm, prin compararea cu rezultatele altor companii de apa din sectorul de apa din
Romania. Pot fi identificate punctele tari ale companiei i respectiv zonele din activitate unde
este nevoie de o interventie pentru imbunatatirea performantei.

Benchmarkingul, ca si instrument de management performant utilizeazi indicatori de
performants, care permit o analizi reals a stadiului de dezvoltare si de performanta a societatii,
respectiv a activitatilor cu eficientd mai scizuti.

Benchmarkingul este foarte important si pentru ci odati cu aderarea Romaniei la Uniunea
Europeana, sectorul de apa si apa uzata din Romania trebuie si demonstreze o imbunatatire a
performantelor in acest sector.

Apa potabild si mai ales accesul la o sursi de apa potabild este tot mai importanti, iar
schimbarile climatice globale au o influentd majora asupra acestora. De aceea si protectia
mediului nostru inconjuritor a devenit o preocupare tot mai importants, rezultdnd necesitatea
iminenta de extindere si reabilitare a retelelor de canalizare si epurare.

Am inserat pe parcursul raportului o serie de grafice din Radiografia financiari a sectoruluj de
apa din Romania .

Asa cum relevid si datele din aceste radiografii, APASERV SATU MARE S.A. desi este o
companie mica spre medie, in comparatie cu ceilalti operatori regionali, aceasta reuseste si
obtind performante notabile, peste media sectorului din Romania, si la unii indicatori de
performanta importanti reuseste chiar sa se situeze pe primele locuri in Roménia.

Director General,
Dr. ing.Leitner Ioan

Sef Birou CFG-GC
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